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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

По данным анализа, проведённого Всемирной организацией

здравоохранения (ВОЗ), за последние десятилетия, количество пациентов с

гипертонической болезнью (ГБ), возросло с 650 миллионов больных, до 1,28

миллиардов [130]. Повышенное артериальное давление (АД), остаётся основной

причиной смертности во всем мире и составляет 10,4 млн смертей в год. Пандемия

COVID-19 (аббревиатура от англ. COronaVIrus Disease 2019), сопровождалась

ростом сердечно-сосудистой смертности. При этом, несмотря на то, что ВОЗ

объявила о завершении режима чрезвычайной ситуации и отменила статус

пандемии, в настоящее время, всё ещё регистрируется значительное количество

больных COVID-19.

Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ), по-прежнему являются одной из

наиболее частых коморбидных патологий у пациентов, с коронавирусной

инфекцией (КВИ), практически каждый второй пациент с заражением COVID-19 и

сопутствующими ССЗ имеет ГБ [30,49]. Некоторыми авторами отмечается роль ГБ,

как фактора риска развития более тяжёлого течения COVID-19 [30,49,64,102].

Также, значение АД, является весьма значимым фактором риска развития

осложнений COVID-19. Описано, что от 15 до 56% пациентов с ГБ и COVID-19,

имели исходно высокие значения АД [27,85,100]. Выявлено, что имеется связь

повышения систолического АД (САД), с летальным исходом у пациентов, с

подтверждённым COVID-19 и параметрами дыхательной недостаточности.

Установлено, что ковариантом в моделях прогнозирования исходов, как

смертности, так и выживаемости, является повышенное САД [9,29,41].

Можно также полагать, что не только результаты однократного измерения

АД являются информативными. Колебания АД в течение суток у различных групп

пациентов с ГБ также считаются важным клиническим и прогностическим

показателем. Вместе с тем, в отношении больных с сочетанием ГБ и COVID-19,

5

5

подобные исследования в настоящее время малочисленны. При COVID-19

происходит вовлечение в патологический процесс всех систем организма,

связанных с регуляцией АД, однако мало изученными остаются: взаимосвязь

суточных колебаний АД с параметрами системного воспаления, клинические и

лабораторно-инструментальные особенности течения ГБ на фоне COVID-19.

Данная патология в контексте нарушения биоритмов практически не изучалась. Не

до конца ясными остаются клинические особенности течения ГБ после

перенесённой лёгкой или средней степени тяжести коронавирусной инфекции.

Проблемы прогнозирования постковидных осложнений, их

взаимоотягощающий эффект, с ГБ, остаются актуальными до сих пор.

Цель исследования

Установить клиническое и прогностическое значение нетяжелого COVID-19,

а также дневных колебаний артериального давления и параметров воспалительной

реакции на фоне этого заболевания у больных с гипертонической болезнью.

Задачи исследования:

У пациентов с гипертонической болезнью:

1. Изучить дневные колебания артериального давления, основных

лабораторных и инструментальных показателей на фоне средней степени

тяжести COVID-19.

2. Оценить значение различных типов дневных колебаний артериального

давления, как предикторов неблагоприятного исхода острого периода

COVID-19, c использованием однофакторного и многофакторного анализа.

3. Провести сравнительный анализ клинических проявлений гипертонической

болезни, а также изменений эмоционального и физического статуса, через

шесть месяцев после COVID-19 средней степени тяжести и определить в
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этом контексте, прогностическое значение дневных колебаний

артериального давления и клинико-лабораторных параметров,

характеризующих системное воспаление.

4. Определить особенности течения гипертонической болезни в первые

месяцы, после перенесённой острой респираторной вирусной инфекции в

лёгкой форме, в период пандемии COVID-19.

Научная новизна исследования

1. У больных с ГБ в острый период COVID-19, выделены определённые типы

дневных колебаний АД и выявлена их взаимосвязь с изменениями

температуры тела (t°C), пиковой скоростью выдоха (ПСВ), уровнями

гемоглобина (Hb), тромбоцитов (PLT) и ферритина.

2. Выявлена взаимосвязь характеристик дневных колебаний АД, с

краткосрочным и среднесрочным прогнозом у больных перенёсших COVID-

19 с ГБ.

3. Продемонстрирована прогностическая значимость показателей,

отражающих системное воспаление, в отношении клинических

особенностей течения ГБ в первые полгода после средней степени тяжести

COVID-19.

4. Установлена взаимосвязь параметров, характеризующих выраженность

системного воспаления в острый период COVID-19, с показателями

эмоционального и физического статуса, через шесть месяцев у больных ГБ.

5. Изучены клинические особенности течения ГБ после перенесённой острой

респираторной вирусной инфекции (ОРВИ) в период пандемии COVID-19.
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Теоретическая и практическая значимость работы

1. Выделено четыре типа дневных колебаний АД, на фоне средней степени

тяжести COVID-19, проанализированы их клиническое и прогностическое

значение, а также взаимосвязь с характеристиками тяжести воспалительного

процесса.

2. Выявлено, что у больных ГБ определённый тип колебаний АД (снижение в

вечернее время), может быть предиктором риска смерти или перевода в

отделение реанимации, независимо от основных клинических и

лабораторных характеристик.

3. Установлено, что через 6 месяцев после перенесённого COVID-19 средней

степени тяжести, отмечаются признаки утяжеления течения ГБ: чаще

развиваются эпизоды неконтролируемой артериальной гипертензии (АГ),

требующие неотложной помощи, и больным необходим приём большего

количества антигипертензивных препаратов для контроля АД.

4. Показано, что изменения сатурации кислорода в крови (SpO2), t°C, ПСВ,

скорости клубочковой фильтрации (СКФ), общего холестерина, PLT, а также

уровня альбумина, лактатдегидрогеназы, эритроцитов (RBC) и

диастолического артериального давления (ДАД), ассоциированы с

нарушениями показателей эмоционального и физического статуса, через 6

месяцев после COVID-19 у больных с ГБ.

Методология и методы исследования

Исследование состояло из двух частей.

Дизайн первой части работы был проспективным. Первоначально, согласно

критериям включения/исключения, были подобраны три группы пациентов:

COVID-19 средней степени тяжести и ГБ (основная – 50 больных); пациенты без

COVID-19 и с ГБ (группа сравнения – 32 больных); больные без ГБ с COVID-19

(вторая группа сравнения – 21 больной). Всем участникам, в течение двух дней

утром и вечером, определялись основные гематологические и биохимические
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параметры, отражающие тяжесть течения заболевания, на основании чего,

изучались их дневные колебания. Через шесть месяцев, после первичного

обследования, осуществлялся телефонный контакт с пациентами, в ходе которого

проводился опрос, касающийся периода жизни 6 месяцев, после госпитализации

или амбулаторного обследования. Учитывались основные характеристики течения

ГБ, показатели физического и эмоционального статуса.

Второй ретроспективной частью исследования, было проведение

формализованного опроса 197 добровольцев с ГБ, перенёсших ОРВИ в период

пандемии COVID-19. Анализировались клинические особенности течения ГБ,

после перенесённой ОРВИ.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У больных с ГБ существуют определённые типы дневных колебаний АД, в

острый период COVID-19, обладающие клиническим и прогностическим

значением.

2. Снижение АД в вечернее время, в первые два дня госпитализации, по поводу

COVID-19 на фоне ГБ, обладает независимым негативным прогностическим

значением.

3. У больных ГБ, после перенесённого нетяжелого COVID-19, достоверно

ухудшаются проявления течения заболевания: увеличивается частота

клинически значимых подъёмов АД и необходимость интенсификации

лечения, снижаются показатели физического и эмоционального статуса.

4. Изменения показателей системного воспаления, в острый период COVID-19,

могут быть предикторами неблагоприятного течения ГБ в ближайшие

полгода.

5. У больных ГБ в период пандемии COVID-19 перенесённое ОРВИ,

ассоциируется с существенными негативными изменениями в клинических

характеристиках ГБ.
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Степень достоверности результатов исследования

В проведённом исследовании, достоверность полученных результатов,

определялась достаточным объёмом выборки, подобранным контингентом

участников исследования, однородностью и сопоставимостью групп включённых

пациентов. Были определены чёткие критерии включения/невключения, и методы

анализа полученных данных. Автор самостоятельно выполняла все этапы работы.

Статистическая обработка полученных результатов, была осуществлена в

соответствии с задачами и типом данных с помощью программ «STATISTICA 10.0»

и Microsoft Excel.

Внедрение результатов

Полученные результаты внедрены в работу кардиологического и

терапевтического отделений Университетской клинической больницы № 1 имени

С.Р. Миротворцева, лечебно-диагностического центра «Медгард», Медицинской

клиники «Di-центр Плюс», клиники «Семейный доктор». Основные положения

диссертации используются в ходе практических и лекционных занятий, на кафедре

факультетской терапии лечебного факультета ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им.

В.И. Разумовского Минздрава России.

Апробация

Полученные результаты и основные положения проведённой

диссертационной работы, доложены и обсуждены на ежегодной Всероссийской

научно-практической конференции «Кардиология на марше!» и 62-й сессии ФГБУ

«НМИЦК им. акад. Е.И. Чазова» Минздрава России (Москва, 2021), региональном

конгрессе Российского кардиологического общества «Кардиология 2023 – новая

стратегия в новой реальности» (Саратов 2023), на 12-ой Всероссийской

конференции «Противоречия современной кардиологии: спорные и нерешенные

вопросы» (Самара 2023), на 103-у Межрегиональной научно-практической

конференции Российского научного медицинского общества терапевтов (Саратов
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2023), IV Всероссийский конгресс клинической медицины с международным

участием имени С.С. Зимницкого, посвященный 150-летию выдающегося

российского врача и ученого (Казань 2023).

Степень личного вклада

Вся работа была выполнена автором самостоятельно. Анализ имеющейся

литературы по изучаемой теме, планирование и создание дизайна

диссертационного исследования, разработка опросника и проведение самого

опроса, отбор контингента испытуемых с учётом критериев включения и

невключения, выполнение клинических и основных диагностических

исследований, сбор и систематизация лабораторных данных, статистическая

обработка полученных данных, написание текста настоящей диссертации

осуществлялись диссертантом лично.

Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ университета

Диссертационное исследование согласуется с инициативным планом

комплексной темы кафедры факультетской терапии лечебного факультета ФГБОУ

ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России «Клиническое,

патогенетическое и прогностическое значение экстракардиальных факторов в

течении сердечно-сосудистых заболеваний» (регистрационный номер АААА-А18-

118101590033-8).

Публикация результатов

По материалам исследования соискатель имеет 8 опубликованных печатных

работ, из них 4 статьи в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых

научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для

публикации основных научных результатов диссертационного исследования.
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Объём и структура работы

Диссертация изложена на 114 страницах машинописного текста и включает

в себя введение, обзор литературы, материалы и методы, 3 главы собственных

исследований, заключение, выводы, практические рекомендации, перспективы

дальнейшей разработки темы и список литературы, включающий 130 источников,

в том числе 26 на русском языке и 104 на иностранном. Работа иллюстрирована 6

таблицами и 29 рисунками.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Актуальность

Около 40% пациентов, госпитализированных по поводу COVID-19 и

страдающих от его последствий, имеют не менее одного хронического

заболевания. В случаях, закончившихся летальным исходом, доля коморбидных

пациентов превышает 70%. Наиболее часто пациенты с COVID-19 и отягощённым

преморбидным фоном имеют ССЗ, в том числе ГБ. Большинство исследователей

отмечают рост неблагоприятных исходов у пациентов с сопутствующей ГБ

[6,30,49,55,91,95]. Другими же авторами ГБ не выделяется, как фактор утяжеления

течения COVID-19 по данным многофакторного анализа [88]. Вопрос о возможной

роли ГБ, в качестве одного из клинических факторов тяжести COVID-19 возник на

основе существования общих патогенетических звеньев, так как ГБ является

мультифакториальным и многосистемным заболеванием [47,54,71,76,96]. В

настоящее время течение ГБ в остром периоде и в Long-COVID, является самой

обсуждаемой проблемой практикующих врачей, так как данные в этом отношении

не столь многочисленны и не однозначны [91,95,102].

Во время пандемии COVID-19, в Китае была высокая распространённость ГБ

среди пациентов с COVID-19 – около 30 – 50% [46]. По данным европейских

источников оказалось, что процент пациентов с ГБ среди лиц с COVID-19, близок

к проценту распространённости ГБ в целом в популяции. Имеются данные о

распространённости ГБ у больных с COVID-19 от 27% до 30%, в то же время другая

соматическая патология встречается реже, например, сахарный диабет 2 типа – у

19% пациентов, ишемическая болезнь сердца (ИБС) всего 6 – 8% [50,128]. M. S.

Gold и соавторы выявили, что ГБ была более распространена у пациентов с

тяжёлым течением COVID-19 (47,5%) и в летальных случаях (47,90%) [56]. По

данным регистра АКТИВ, большинство стационарных пациентов с КВИ, имеют

хронические заболевания, среди которых превалируют ССЗ, ГБ встречалась у

59,4% госпитализированных и 48,8% амбулаторных пациентов [13,19]. При этом,
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наибольшее влияние на риск летального исхода у обследованных оказывала

полиморбидность, включавшая ГБ, ожирение, сахарный диабет (СД) и

хроническую болезнь почек. По результатам метаанализа, объединившего в себе

данные 8 работ (всего 46 248 пациентов), наиболее частой сопутствующей

патологией была ГБ (17%), СД (8%), другие ССЗ (5%) и бронхолёгочная патология

(2%) [105]. Опубликованы данные проведённого обсервационного исследования в

когорте из 12 594 пациентов с КВИ, у 34,6% из них – ГБ. В другом исследовании

по ГБ и COVID-19, проведённом в когорте из 5 700 человек, ГБ выявлена у 56,6%

больных [104]. В ранее описанном метаанализе было показано, что

распространённость ГБ у госпитализированных в инфекционное отделение

составила 32%, 26% у больных в палатах интенсивной терапии и 35% среди

смертельных исходов [110]. Schönfeld D. и соавторы установили, что в когорте из

207 079 человек с подтверждённой КВИ ГБ была зарегистрирована у 33,9%

пациентов, тогда как в отделении интенсивной терапии у 48,9%, при этом

летальных исходов было у 54,2% с ГБ [52]. По данным проведённого метаанализа

отмечено, что ГБ в значительной степени коррелирует со смертностью от COVID-

19, прогрессированием заболевания, переводом в отделение интенсивной терапии

и развитием острого респираторного дистресс-синдрома (ОРДС) [75]. В одном

посмертном исследовании COVID-19 у 71% исследуемых была ГБ. У большинства

из них были обнаружены связанные с АГ признаки, такие как фиброз интимы

артерий, артериосклероз и рубцевание сосудов с вирусоподобными частицами,

обнаруженными в эндотелии [103].

Исходя из упомянутых результатов, многие эксперты пришли к выводу, что

ГБ у пациентов с КВИ коррелирует с повышением риска неблагоприятного исхода

заболевания. Частота развития более тяжелых форм COVID-19, ОРДС и смерти у

пациентов с ГБ выше, чем в популяции без ГБ. Сама же по себе КВИ приводит к

дестабилизации компенсаторных реакций сердечно-сосудистой системы (ССС),

тем самым повышая риск летальности [5]. Вероятно, имеется не только
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статистическая связь между ГБ и COVID-19, и, исходя из этого, представляет

интерес патофизиологические взаимоотношения между этими заболеваниями.

Сам уровень АД также может быть весьма существенным фактором. По

данным различных источников от 15 до 56% пациентов с ГБ и COVID-19, имели

исходно высокие значения АД [8,12,48,57,74,86]. Выявлено, что имеется связь

повышения САД с летальным исходом у пациентов с подтверждённым COVID-19

и параметрами дыхательной недостаточности.

Можно также полагать, что не только результаты однократного измерения

АД являются информативными. Колебания АД в течение суток у различных групп

пациентов с ГБ, также считаются важным клиническим и прогностическим

показателем. Вместе с тем, в отношении больных с сочетанием ГБ и COVID-19,

подобные исследования в настоящее время малочисленны. При COVID-19

происходит вовлечение в патологический процесс всех систем организма,

связанных с регуляцией АД, однако мало изученными остаются: взаимосвязь

суточных колебаний АД с параметрами системного воспаления, клинические и

лабораторно-инструментальные особенности течения ГБ на фоне COVID-19.

Данная патология в контексте нарушения биоритмов практически не изучалась. Не

до конца ясными остаются клинические особенности течения ГБ после


[…]


микроциркуляции в период острой инфекции COVID-19, с нарушением работы

РААС и ЦНС. Иммуновоспалительные механизмы также вносят значительный

вклад в потенцирование повреждения органов-мишеней и более частое

неконтролируемое течение ГБ. Вероятно, не только острый, но и Long-COVID-19,

может быть неблагоприятным фактором в отношении клинического течения ГБ

(рис. 29)

Рис. 29. Клинические и патогенетические аспекты двунаправленного

взаимоотягощения между ГБ и острым и продленным COVID-19
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интенсификации лечения, и, очевидно, проведение дополнительного обследования,

динамического наблюдения и большего внимания к данной группе пациентов.

В целом проведённое исследование существенно дополнило представление

о взаимоотягощении ГБ и COVID-19, продемонстрировало клиническое и

прогностическое значение, как дневных колебаний АД, так и параметров,

характеризующих тяжесть COVID-19, в отношении течения заболевания в острый

период и особенностей ГБ в дальнейшем.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с гипертонической болезнью и COVID-19 средней степени

тяжести в первые два дня госпитализации, выявлены четыре типа колебаний

артериального давления и основных характеристик воспалительного

процесса. У значительной части больных наиболее часто встречается первый

тип колебаний артериального давления, пульса, температуры тела, пиковой

скорости выдоха, ферритина, то есть повышение значений этих показателей

в вечернее время; такой тип колебаний систолического артериального

давления, нередко совпадает с характером изменений пиковой скорости

выдоха, температуры тела, уровня ферритина, гемоглобина, тромбоцитов в

крови.

2. Определённый тип колебания (2) систолического артериального давления

(относительное снижение в вечернее время), был ассоциирован с

неблагоприятными исходами в период госпитализации, независимо от

возраста, индекса массы тела, исходных значений сатурации кислорода в

крови, температуры тела, колебаний уровня С-реактивного белка, ферритина,

а также исходного уровня систолического артериального давления.

3. У пациентов с гипертонической болезнью, через 6 месяцев после

госпитализации, по поводу средней степени тяжести COVID-19, отмечена

значимая тенденция к более частому развитию неконтролируемого течения

артериальной гипертензии и симптомных эпизодов гипотонии, а также

интенсификации антигипертензивного лечения. Влияния на прогноз в этом

плане типа колебаний артериального давления не установлено. Негативным,

прогностическим значением обладали исходный уровень ферритина и

тромбоцитов, а также «ригидный» тип изменения уровня тромбоцитов,

частоты пульса и сатурации кислорода в крови, в первые два дня

госпитализации.
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4. Предикторами снижения показателей физического и эмоционального

статуса, которое отмечается через шесть месяцев после средней степени

тяжести COVID-19, у больных с гипертонической болезнью, оказались такие

маркеры тяжести COVID-19, как относительное снижение уровня скорости

клубочковой фильтрации, уровня общего холестерина, лейкоцитов,

тромбоцитов, эритроцитов.

5. Для значительного числа больных гипертонической болезнью, в первые

месяцы после лёгкой формы ОРВИ в период пандемии COVID-19,

характерно более частое повышение артериального давления, развитие

клинически значимых подъёмов артериального давления и симптомных

эпизодов гипотонии, а также увеличение потребности в регулярно

принимаемых гипотензивных препаратах. Указанные изменения были более

выражены у пациентов, перенёсших подтверждённый COVID-19.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Целесообразно учитывать значения утреннего и вечернего измерения АД и

определять типы колебаний САД, при наблюдении за больными с ГБ, в первые 2

дня госпитализации по поводу COVID-19. Выделенные типы колебаний САД,

обладают определённой диагностической ценностью, поскольку отражают

изменения характера воспалительной реакции и могут сочетаться с колебаниями

ПСВ, Hb, t°C, ферритина, PLT. При прогнозировании неблагоприятного исхода у

больных с ГБ следует выделять тип колебаний САД, с относительным снижением

АД в вечернее время, который ассоциируется с достижением комбинированной

конечной точки (смерть, перевод на ИВЛ), у пациентов с ГБ и COVID-19 средней

степени тяжести.

При ведении больных с ГБ перенёсших COVID-19 средней и лёгкой степени

тяжести, следует ожидать возможно более частого развития неконтролируемой АГ,

СЭГ, большей потребности антигипертензивной терапии в постковидный период.

У пациентов с ГБ, необходимо обращать внимание на такие параметры, как

исходный уровень ферритина и PLT, а также «ригидный» тип изменений значений

PLT, Ps и SpO2, в первые два дня госпитализации в острый период COVID-19,

которые являются прогностически значимыми, в отношении вероятности развития

ГК и СЭГ в период Long-COVID. Высокая вероятность подобной нестабильности

АД, у данной категории пациентов, позволяет выделить их в группу для более

активных мероприятий в постковидном периоде, а именно более тщательного

амбулаторного наблюдения у кардиолога и регулярного контроля АД.

Необходимо рассмотреть возможность динамического определения

маркеров воспаления в первые дни острого периода COVID-19, утром и вечером в

первые два дня. При прогнозировании неблагоприятных исходов у пациентов с ГБ

и COVID-19 средней степени тяжести, следует учитывать, как показатель риска,

отсутствие существенных колебаний СРБ в течение первых двух дней

госпитализации.
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При разработке мер по выявлению и профилактике нарушений

эмоционального и физического статуса, а также реабилитационных мероприятий,

у пациентов с ГБ, после перенесённого COVID-19, особое внимание следует

уделять пациентам с относительно низким (близко к нижней границе нормы)

уровнем общего холестерина, WBC, PLT, RBC, СКФ. Указанные отклонения

ассоциируются с вероятностью значимого ухудшения в эмоциональном и

физическом статусе в ближайшие полгода после перенесённой инфекции.
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ДАЛЬНЕЙШИЕ ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспектива дальнейшей разработки изучаемой темы, связана с

актуальностью исследования проблемы взаимоотягощения ГБ и COVID-19, в

контексте анализа биоритмов и колебаний АД, а также других характеристик

гомеостаза. Всестороннее исследование клинического и прогностического

значения указанных колебаний у пациентов с ГБ, перенёсших COVID-19, позволит

не только уточнить механизмы прогрессирования ГБ после перенесённой

инфекции, но и наметить пути к коррекции или профилактике этих нарушений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АГ – артериальная гипертензия

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АПФ – ангиотензинпревращающий фермент

БРА – блокаторы рецепторов ангиотензина II

ВНС – вегетативная нервная система

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГБ – гипертоническая болезнь

ГК – гипертонический криз

ДАД – диастолическое артериальное давление

иАПФ – ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИЛ – интерлейкин

ИМТ – индекс массы тела

КВИ – коронавирусная инфекция

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ПСВ – пиковая скорость выдоха
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РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

РКО – российское кардиологическое общество

САД – систолическое артериальное давление

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СРБ – с –реактивный белок

ССЗ – сердечно-сосудистое заболевание

ССО – сердечно-сосудистое осложнение

ССС – сердечно-сосудистая система

СЭГ – симптомные эпизоды гипотонии

ЦНС – центральная нервная система

ЧСС – частота сердечных сокращений

COVID-19 – (аббревиатура от англ. COronaVIrus Disease 2019)

Hb – гемоглобин

TMPRSS2 – трансмембранная сериновая протеаза

t°С – температуры тела

PLT – тромбоциты

Ps – пульс

RBC – эритроциты

SpO2 – сатурация кислорода в крови

WBC – лейкоциты
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Ваш пол:

Ваш возраст:

Вес (приблизительно)

Рост (приблизительно)

ФИО

 Как давно Вы болели какой-либо ОРВИ (острой респираторной вирусной

инфекцией) с повышением температуры тела, или кашлем, или

дискомфортом в горле, или насморком?

 Приблизительно в течение последних трех месяцев;

 Приблизительно в течение последних шести месяцев;

 Приблизительно более шести месяцев назад;

 Приблизительно более девяти месяцев назад;

 Приблизительно девять -двеннадцать месяцев назад;

 Болею в настоящее время.

 Была ли вирусная инфекция подтверждённой коронавирусной инфекцией?

 да;

 нет;

 не знаю.

 Каким было Ваше артериальное давление ПЕРЕД последней ОРВИ?

 Чаще повышенным;

 Чаще пониженным;

 Осталось относительно стабильным.
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 Как изменилось Ваше артериальное давление ПОСЛЕ последней

перенесённой ОРВИ?

 Стало чаще повышаться;

 Стало чаще понижаться;

 Осталось относительно стабильным;

 Нормализовалось.

 Были ли у Вас выраженные подъёмы артериального давления с ухудшением

самочувствия ПЕРЕД последней ОРВИ?

 Да;

 Нет;

 Не знаю.

 Были ли у Вас выраженные подъёмы артериального давления с ухудшением

самочувствия ПОСЛЕ последней ОРВИ?

 Да;

 Нет;

 Не знаю.

Если «ДА», то стали ли эти подъёмы чаще?

 Да;

 Нет;

 Не знаю.

 Были ли у Вас симптомные эпизоды гипотонии (то есть снижения

артериального давления, сопровождающиеся неприятными ощущениями)

ПЕРЕД последней ОРВИ?

 Да;

 Нет;

 Не знаю.
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 Были ли у Вас симптомные эпизоды гипотонии (то есть снижения

артериального давления, сопровождающиеся неприятными ощущениями)

ПОСЛЕ последней ОРВИ?

 Да;

 Нет;

 Не знаю.

Если «ДА», то стали ли эти подъёмы чаще?

 Да;

 Нет;

 Не знаю.

 Выставлялся ли Вам когда-нибудь диагноз гипертоническая болезнь?

 да;

 нет;

 не знаю.

Если да, то принимаете ли Вы препараты, снижающие артериальное

давление?

 принимаю регулярно;

 принимаю только при повышении артериального давления;

 не принимаю никогда;

 Если помните, напишите названия препаратов, снижающих

артериальное давление, которые Вы принимали ПЕРЕД последней ОРВИ?

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

 Если помните, напишите названия препаратов, снижающих артериальное

давление, которые Вы принимали ПОСЛЕ последней перенесённой ОРВИ?

_________________________________________________________________

___________________________________________________________
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 Изменилось ли количество принимаемых лекарственных препаратов

ПОСЛЕ последней перенесённой ОРВИ?

 Да, стали принимать большее количество препаратов;

 Да, стали принимать меньшее количество препаратов;

 Увеличилась доза препаратов;

 Нет, не изменилось, принимаю те же препараты.
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