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официального оппонента Шутова Александра Михайловича, доктора
медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой терапии и

профессиональных болезней Медицинского факультета
им. Т.З. Биктимирова Института медицины, экологии и

физической культуры ФГБОУ ВО Ульяновский государственный
университет Минобрнауки России

на диссертацию Федосеевой Дианы Олеговны «Клиническое и
прогностическое значение нетяжелого COVID-19, колебаний

артериального давления и параметров воспалительной реакции у
больных с гипертонической болезнью», представленную на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.20. Кардиология

Актуальность исследования

Работа Д.О. Федосеевой посвящена одному из актуальных направлений

современной кардиологии - исследованию клинического и прогностического

значения нетяжелых форм COVID-19, в частности, изучению дневных

колебаний артериального давления и параметров воспалительной реакции у

больных с гипертонической болезнью (ГБ). При COVID-19 происходит

вовлечение в патологический процесс всех систем организма, которые

связанны с регуляцией артериального давления, однако до настоящего

времени нет достаточного понимания механизмов взаимосвязи суточных

колебаний артериального давления с параметрами системного воспаления и

клиническими особенностями течения гипертонической болезни на фоне

COVID-19. Нарушения биоритмов у пациентов с гипертонической болезнью и

COVID-19 практически не изучались. Актуальным остается и вопрос об

особенностях течения гипертонической болезни в постковидный период.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

В работе четко определена цель и задачи исследования, применены

адекватные методы исследования. Дизайн исследования подобран корректно,
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проспективная и ретроспективные части работы логично дополняют друг

друга. Основные положения диссертации, выводы и рекомендации основаны

на вполне достаточном материале наблюдений: согласно критериям

включения/ исключения были подобраны три группы пациентов: COVID-19

средней степени тяжести и ГБ (основная - 50 больных); без COVID-19 и с ГБ

(группа сравнения — 32 больных); без ГБ с COVID-19 (вторая группа сравнения

— 21 больной). Статистическая обработка полученных данных проведена в

полном соответствии с современными требованиями к анализу

результатов научных исследований.

Выводы отражают высокую научную и практическую значимость

результатов работы. Рекомендации в достаточной мере обоснованы

полученными результатами.

Научная новизна исследования и достоверность результатов

При измерении артериального давления, некоторых лабораторных и

инструментальных параметров на второй и третий день после госпитализации

по поводу COVID-19 у пациентов с гипертонической болезнью впервые

выделены определенные типы колебаний указанных характеристик.

Установлено, что выявленные типы дневных колебаний артериального

давления взаимосвязаны с изменениями температуры тела, пиковой

скоростью выдоха и некоторыми лабораторными показателями. Также

выявлено определенное совпадение колебаний исследуемых параметров, что

является перспективным для дальнейшего изучения. Нельзя не отметить, что

определенный тип колебания артериального давления оказался ассоциирован

с наступлением неблагоприятного исхода. Автором продемонстрировано, что

имеются негативные изменения эмоциональной и физической сферы у

пациентов с гипертонической болезнью через 6 месяцев после COVID-19.

Установлена их взаимосвязь с параметрами, характеризующих выраженность

системного воспаления в острый период COVID-19.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений,
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учитывая достаточную по объему выборку, методическую основу работы, а

также использование адекватных методов статистической обработки данных.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации

Полученные результаты позволяют дополнить имеющиеся данные по

оценке риска возникновения неблагоприятных явлений у пациентов с

гипертонической болезнью и COVID-19. При ведении таких больных, можно

ожидать более частого неконтролируемого течения гипертонии и

необходимости в большем количестве антигипертензивной терапии в

постковидный период. Поэтому целесообразно выделить эту группу

пациентов для более интенсивного динамического наблюдения в рамках

диспансеризации больных с гипертонической болезнью.

Полученные результаты исследования могут использоваться в лечебной

работе терапевтических и кардиологических отделений стационаров, и у

кардиологов и терапевтов амбулаторного звена. А также их целесообразно

использовать в учебном процессе профильных кафедр (терапевтических,

кардиологических) медицинских ВУЗов.

Содержание работы

Диссертация Д.О. Федосеевой изложена на 114 страницах

компьютерного текста и иллюстрирована 6 таблицами и 29 рисунками. Работа

состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования,

3 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы, включающего 130 источников, в том числе

- 26 на русском языке и 104 - на иностранном.

В обзоре литературы уделено внимание вопросам актуальности темы.

Ввиду большой распространенности гипертонической болезни у пациентов с

коронавирусной инфекцией приведены статистические данные ранее

опубликованных исследований. Подробно описана роль РААС в патогенезе
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проникновения вируса SARS-CoV-2 в клетку. Представлены результаты

исследований об использовании препаратов, блокирующих РААС в лечении

пациентов с гипертонической болезнью и COVID-19. Кроме того, автор

описывает патофизиологические особенности развития системного

воспаления и эндотелиальной дисфункции у этой группы больных. Также

представлены возможные механизмы развития Long-COVID у пациентов с

гипертонической болезнью.

В главе «Материалы и методы исследования» представлена

клиническая характеристика групп обследованных пациентов и методов

исследования. Подробно описан дизайн проведенной работы.

В третьей главе проанализированы связи основных лабораторно­

инструментальных показателей и характером дневных колебаний

артериального давления у пациентов с гипертонической болезнью на фоне

COVID-19. Определены типы колебаний артериального давления и изучаемых

параметров. Проведен анализ их сочетания между собой.

В четвертой главе описаны изменения значений дневных колебаний

артериального давления и основных изучаемых показателей, а также их

прогностическое значение. В ходе работы также было установлено, что у

пациентов, перенесших COVID-19, течение гипертонической болезни через

полгода ухудшается: чаще развиваются эпизоды неконтролируемого течения

артериальной гипертензии, что в последующем требует приема большего

количества антигипертензивных препаратов.

В пятой главе уделено внимание пациентам, перенесшим ОРВИ 3-12

месяцев назад в период пандемии COVID-19 (вероятно, большинство

пациентов в данный период были с COVID-19). Представлены результаты, что

у значительного числа больных гипертонической болезнью, после ОРВИ,

отмечались неблагоприятные изменения в течении гипертонической болезни.

При этом, указанные изменения были более выражены у пациентов,

перенёсших подтверждённый COVID-19.

В разделе «Заключение» в аналитической форме, удобной для
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восприятия, изложены и обсуждены основные данные по результатам

проведенных исследований. Выводы, практические рекомендации,

научные положения, выдвинутые автором, обоснованы и вытекают из

полученных результатов. Практическая значимость результатов

определяется конкретными рекомендациями.

Автореферат полностью отражает положения диссертации, написан

логично, хорошо иллюстрированы основные положения работы.

Замечания и вопросы по работе

Принципиальных замечаний по рецензируемой диссертации нет.

Имеется некоторое количество опечаток, стилистических неточностей,

которые не снижают положительную оценку работы в целом. В рамках

обсуждения хотелось бы получись ответы на следующие вопросы:

1. Почему автор выбрала термин «колебания» артериального

давления, а не вариабельность?

2. Могло ли проводимое лечение COVID-19 (дексаметазон и другие

препараты) повлиять на колебания артериального давления и

других изучаемых показателей?

Заключение

Диссертационная работа Федосеевой Дианы Олеговны на тему

«Клиническое и прогностическое значение нетяжелого COVID-19, колебаний

артериального давления и параметров воспалительной реакции у больных с

гипертонической болезнью» является законченной работой, в которой на

основании выполненных автором исследований решена научная задача

определения клинического и прогностического значения нетяжелого COVID-

19, а также дневных колебаний артериального давления на фоне этого

заболевания у больных с гипертонической болезнью, что имеет важное

значение для науки и практики.

По своей актуальности, глубине и объему проведенных исследований,
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теоретической и практической значимости диссертация Федосеевой Д.О.

полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства

РФ от 11.09.2021 г. №1539), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а

ее автор Федосеева Д.О. заслуживает искомой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские

науки).

Доктор медицинских наук
(научная специальность 3.1.18. Внутренние болезни),
профессор, заведующий кафедрой терапии и профессиональных
болезней Медицинского факультета им. Т.З. Биктимирова
Института медицины, экологии и физической культуры
ФГБОУ ВО Ульяновский государственный университет
Минобрнауки России

V L Шутов Александр Михайлович

Подпись д.м.н., профессора А.М. Шутова «заверяю»

2024 г.
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